48. — *Talari tunica.* L'hébreu כתנת פסים,

*ketoneth passim*, désigne, pense-t-on, une tunique longue à manches que les filles du roi qui étaient vierges portaient par exception, à la place du manteau sans manches appelé כרעול *meil*. Malgré cet habillement qui faisait reconnaître Thamar pour la fille du roi, Amnon la traita comme une courtisane qu'on chasse de la maison.

49. — *Impositisque manibus.* En signe de douleur pour la honte qui rejaillissait sur sa tête, ou comme si la main de Dieu se fût appesantie sur elle, Cfr. Jer. II, 36.

20. — *Numquid Amnon...* Hébreu : « Es-ce qu'Amnon a été auprès de toi ? » C'est un euphémisme. — *Sed nunc, soror, tace.* Absalom cherche à tranquilliser sa sœur parce qu'il était résolu à la venger; mais il voulait avant tout cacher son plan.

24. — *Et noluit contristari...* Tout le reste du verset est emprunté aux Septante où on lit : καὶ οὐκ ἐλήθησε τὸ πνεῦμα Ἀμων τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ διὰ ἡγάπην αὐτὸν διὰ πρωτότοκος αὐτοῦ ἦν. Il est infiniment probable que cette addition est

22. Porro non est locutus Absalom ad Amnon, nec malum nec bonum; oderat enim Absalom Amnon, eo quod violasset Thamar sororem suam.

23. Factum est autem post tempus biennii, ut tonderentur oves Absalom in Baalhasor, quæ est juxta Ephraim; et vocavit Absalom omnes filios regis.

24. Venitque ad regem, et ait ad eum: Ecce tondentur oves servi tui; veniat, oro, rex cum servis suis ad servum suum.

25. Dixitque rex ad Absalom: Noli, fili mi, noli rogare ut veniamus omnes, et gravemus te. Cum autem cogeret eum, et nolisset ire, benedixit ei.

26. Et ait Absalom: Si non vis venire, veniat, obsecro, nobiscum saltem Amnon frater meus. Dixitque ad eum rex: Non est necesse ut vadat tecum.

27. Coegit itaque Absalom eum,

22. Or, Absalom n'adressa à Amnon aucune parole ni mauvaise, ni bonne; car Absalom haïssait Amnon parce qu'il avait violé Thamar sa sœur.

23. Mais il arriva deux ans après, que l'on tondit les brebis d'Absalom à Baalhasor qui est près d'Ephraïm, et Absalom invita tous les fils du roi.

24. Et il vint au roi et lui dit: Voilà que l'on tond les brebis de votre serviteur. Je vous en prie, que le roi avec ses serviteurs, vienne chez son serviteur.

25. Et le roi dit à Absalom: Non, mon fils, ne demande pas que nous venions tous et que nous te soyions à charge. Et comme il le pressait, et qu'il ne voulait pas y aller, il le bénit.

26. Et Absalom dit: Je vous en prie, si vous ne voulez pas venir, qu'au moins mon frère Amnon vienne avec nous. Et le roi lui dit: Il n'est pas nécessaire qu'il aille avec toi.

27. Cependant Absalom le força et

l'œuvre des traducteurs alexandrins, mais elle doit expliquer pourquoi David ne punit pas Amnon selon les prescriptions de la Loi Deut., xx, 47, d'après laquelle le coupable aurait dû être mis à mort. David fut donc faible en cette occasion et cette faiblesse eut des suites funestes, c'est-à-dire le meurtre d'Amnon et la révolte d'Absalom.

1. Absalom fait assassiner Amnon, XIII, 22-23.

22. — *Nec bonum nec malum.* C'est-à-dire, il ne lui adressa pas la parole, Cfr. Gen., xxiv, 50.

23. — *Ut tonderentur...* Cette opération était toujours accompagnée d'une fête, Voir I Rois xxv, 2, 8. — *In Baalhasor quæ est juxta Ephraim.* La position de Baalhasor n'est pas connue; cependant Robinson, Palest., II, 370, serait porté à l'identifier avec le Tell Asour. Quant à Ephraïm, il est probable que c'est la même chose qu'Ophéra que S. Jérôme nomme Effren et place à cinq milles à l'est de Béthel. D'autre part Eusèbe et S. Jérôme assimilent Ephron à Ephraïm et la placent au nord de Jérusalem à vingt milles de cette

ville, évaluation qui n'est peut-être pas exacte, puisque Thagebeh, identifiée par Robinson et V. Guérin avec Ophra, Ephra, Ephron et Ephraïm, n'est qu'à la distance de quinze milles. Dans le passage parallèle des Paralipomènes II Paral., XIII, 49, où il est parlé d'Ephron, עפרון, on lit au Keri עפרון, Ephraïm, ce qui s'éloigne de bien peu d'Ephraïm. En résumé, selon M. V. Guérin, Thagebeh (la bonne, l'agréable), qui a le même sens, sinon la même consonnance qu'Ephrata, Ephrem, Ephraïm et Ephron, répond bien par sa position aux indications que nous fournissent soit la Bible, soit Eusèbe et S. Jérôme, V. Jos., xviii, 23; Cfr. Guérin, Judée, III, 47 et suiv. — *Et vocavit Absalom...* Après que David eut refusé de venir.

25. — *Benedixit ei.* Fit des vœux pour le jour de la fête.

26. — *Non est necesse...* Était-ce par défiance? On ne saurait l'affirmer, vu ce qui suit.

27. — *Et dimisit cum eo...* Si David avait d'abord refusé, parce qu'il avait conçu quelques soupçons, il finit pourtant par céder aux

il laissa aller avec lui Amnon et tous les fils du roi. Et Absalom avait fait un festin comme un festin de roi.

28. Et Absalom avait donné un ordre à ses serviteurs et leur avait dit: Faites attention, lorsque Amnon sera troublé par le vin et que je vous dirai: Frappez-le et tuez-le; ne craignez rien, car c'est moi qui vous l'ordonne. Ayez de la vigueur et soyez des hommes forts.

29. Les serviteurs d'Absalom firent donc à l'égard d'Amnon ce qu'Absalom leur avait commandé. Et tous les fils du roi se levèrent et montèrent chacun sur ses mules et s'enfuirent.

30. Et pendant qu'ils poursuivaient leur chemin, un bruit arriva jusqu'à David, disant: Absalom a tué tous les fils du roi et il n'en reste pas un seul.

31. Le roi se leva donc et déchira ses vêtements, et il se jeta par terre, et tous ses serviteurs qui étaient auprès de lui déchirèrent leurs vêtements.

32. Mais Jonadab, fils de Semmaa, frère de David, répondit et dit: Que le roi mon seigneur, ne croie pas que tous les fils du roi ont été tués; Amnon seul est mort, car il était dé-

et dimisit cum eo Amnon et universos filios regis.

28. Præceperat autem Absalom pueris suis, dicens: Observate cum temulentus fuerit Amnon vino, et dixero vobis: Percutite eum, et interficite; nolite timere; ego enim sum qui præcipio vobis; roboramini; et estote viri fortes.

29. Fecerunt ergo pueri Absalom adversum Amnon, sicut præceperat eis Absalom. Surgentesque omnes filii regis, ascenderunt singuli mulas suas, et fugerunt.

30. Cumque adhuc pergerent in itinere; fama pervenit ad David, dicens: Percussit Absalom omnes filios regis, et non remansit ex eis saltem unus.

31. Surrexit itaque rex, et scidit vestimenta sua, et cecidit super terram; et omnes servi illius, qui assistebant ei, sciderunt vestimenta sua.

32. Respondens autem Jonadab filius Semmaa fratris David, dixit: Ne aestimet dominus meus rex, quod omnes pueri filii regis occisi sint: Amnon solus mortuus est, quoniam

instances d'Absalom, car il s'était déjà écoulé un certain temps depuis le crime d'Amnon. Or, jusque là Absalom n'avait point témoigné le désir de se venger et, par conséquent, David pouvait penser qu'il n'y avait plus rien à craindre. Mais précisément c'est bien dans l'esprit et dans les habitudes des Orientaux de dissimuler et de différer longtemps la vengeance pour réussir plus sûrement à la satisfaire. — *Feceratque Absalom...* C'est une addition provenant des Septante, une glose empruntée à un passage du premier livre des Rois, xxv, 35.

28. — *Percutite eum.* Absalom crut peut-être de son devoir de venger le crime que la faiblesse de David avait laissé impuni; mais il est plus probable que la haine fut le mobile de sa conduite. On pourrait encore supposer que l'ambition n'y fut pas étrangère. Absalom avait bien encore un frère plus âgé

que lui, c'est-à-dire Chéléab, III, 3, mais sa conduite postérieure xv, 4-6 donnerait à penser que ce frère était mort à cette époque. En ce cas, il pouvait prétendre à la succession de son père, s'il parvenait à écarter de son chemin le véritable héritier du trône. L'occasion eût donc été très favorable. — *Ego enim sum...* Absalom prend sur lui toute la responsabilité.

29. — *Mulas suas.* Il était défendu aux Hébreux de faire l'élevage des mulets, Levit., XIX, 49.

30. — *Fama pervenit ad David.* David sans doute reçut la nouvelle par quelques serviteurs qui s'étaient enfuis au premier moment et avaient devancé ses fils.

31. — *Et omnes servi illius, qui...* Hébreu: « Et tous ses serviteurs se tinrent avec leurs habits déchirés, immobiles devant lui. »

32. — *In ore Absalom erat positus.* On pou-

in ore Absalom erat positus, ex die qua oppressit Thamar sororem ejus.

33. Nunc ergo ne ponat dominus meus rex super cor suum verbum istud, dicens : Omnes filii regis occisi sunt; quoniam Amnon solus mortuus est.

34. Fugit autem Absalom; et elevavit puer speculator oculos suos, et aspexit; et ecce populus multus veniebat per iter devium ex latere montis.

35. Dixit autem Jonadab ad regem : Ecce filii regis adsunt; juxta verbum servi tui sic factum est.

36. Cumque cessasset loqui, apparuerunt et filii regis; et intrantes levaverunt vocem suam, et fleverunt; sed et rex et omnes servi ejus fleverunt ploratu magno nimis.

37. Porro Absalom fugiens, abiit ad Tholomai, filium Ammiud regem Gessur. Luxit ergo David filium suum cunctis diebus.

38. Absalom autem cum fugisset, et venisset in Gessur, fuit ibi tribus annis.

39. Cessavitque rex David perse-

signé dans la pensée d'Absalom depuis le jour où il a fait violence à Thamar sa sœur.

33. Maintenant donc que le roi mon seigneur ne fixe pas son cœur sur cette parole, en disant : Tous les fils du roi ont été tués, car Amnon seul est mort.

34. Or Absalom s'enfuit. Et le serviteur qui était en sentinelle éleva les yeux et regarda, et voilà qu'un peuple nombreux venait par un chemin détourné sur le flanc de la montagne.

35. Et Jonadab dit au roi : Voici que les fils du roi sont là. Tout s'est passé comme l'a dit votre serviteur.

36. Et lorsqu'il eut cessé de parler, les fils du roi se montrèrent. Et en entrant ils élevèrent leur voix et pleurèrent. Et le roi et tous ses serviteurs pleurèrent et sanglotèrent extrêmement.

37. Or, Absalom prenant la fuite, alla chez Tholomai, fils d'Ammiud, roi de Gessur. David pleura donc son fils tous les jours.

38. Mais lorsque Absalom eut pris la fuite et fut venu à Gessur il y demeura trois ans.

39. Et David cessa de poursuivre

vait voir qu'Absalom avait résolu la mort d'Amnon.

g. Fuite d'Absalom, XIII, 36-39.

33. — *Nunc ergo ne ponat...* C'est-à-dire que David ne le prenne pas à cœur, si l'on dit que tous les fils du roi ont été tués, car il n'en est pas ainsi. Jonadab en parle comme d'une chose dont il est sûr.